CÂMARA DOS DEPUTADOS
         COMISSÃO ESPECIAL PARA PROPOR O CÓDIGO BRASILEIRO DE ENERGIA ELÉTRICA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                DE 2019

(Da Comissão Especial – Código Brasileiro de Energia Elétrica)

Requer informações ao

Excelentíssimo Senhor Ministro

de Minas e Energia no sentido

de encaminhar a esta Comissão

o relatório oficial de prestação de

contas de utilização do encargo

setorial da Conta de

Desenvolvimento Energético –

CDE, criado pela Lei nº

10.438/2002, referentes aos

anos de 2015, 2016, 2017, 2018

e 2019.

Senhor Presidente,

Tendo em vista a aprovação do Requerimento nº 16/2019, de

autoria do Deputado Lafayette de Andrada, em reunião deste Colegiado

realizada em vinte e seis de novembro corrente, e, com fundamento no art. 50,

§ 2º, da Constituição Federal, e nos arts. 115, I, e 116 do Regimento Interno,

solicito a Vossa Excelência seja encaminhado ao Exmo. Sr. Ministro de Estado

de Minas e Energia, Bento Costa Lima Leite de Albuquerque Júnior, o presente

requerimento de informação, no sentido de encaminhar a esta Comissão

relatórios oficiais de prestação de contas de utilização do encargo setorial da

Conta de Desenvolvimento Energético – CDE, criado pela Lei nº 10.438/2002,

referentes aos anos de 2015, 2016, 2017, 2018 e 2019, pelas seguintes

entidades: Câmara de Comercialização de Energia Elétrica – CCEE;

RI
C

n.
17

87
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

12
/2

01
9

15
:3

7

       CÂMARA DOS DEPUTADOS
         COMISSÃO ESPECIAL PARA PROPOR O CÓDIGO BRASILEIRO DE ENERGIA ELÉTRICA

Eletrobras – Centrais Elétricas Brasileiras S.A. e Agência Nacional de Energia

Elétrica – ANEEL.

Sala das Sessões, em 26 de novembro de 2019.

Deputado LUCAS REDECKER

 Presidente

RI
C

n.
17

87
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

12
/2

01
9

15
:3

7